

old, som har Tid eller Leilighed til at paatage sig det. -- Med disse Ord skal jeg anbefale Forslaget til Thingets Velwillie og til den stærkest mulige Drostelse, da jeg anser det for at være et Forslag, om hvilket det maa siges, at selv om der kan udsættes en hel Del paa dets enkelte Bestemmelser, er dog Forslagets Indhold af den Bestaffenhed, at dets Gjennemførelse maa anses for paatrængende nødvendig.

Den næste Sag paa Dagsordenen var:

Folkethingsmanden for Skanderborg Amts 1ste Valgkreds (Vajer) forelægger: a. Forslag til Lov om Kvinders kommunale Valgret og Valgbarhed. b. Forslag til Lov om Forandringer i Lov af 23de December 1865 om Valg af Borgerrepræsentanter i Staden Kjøbenhavn.

Forslagsstilleren (Vajer): Begge de Forslag, jeg skal have den Ære at forelægge, ere Thinget bekendte i Forveien. Med Hensyn til det første vil det erindres, at der i Slutningen af forrige Rigsdags-samling viste sig ikke ringe Udfigt for Muligheden af at gjennemføre en Lov om Kvinders kommunale Valgret, naar der derom blev opstillet et særligt Lovforslag, og dette kom til at omfatte hele Riget og ikke Kjøbenhavn alene, som det var foreslaaet sidste Gang. Det er derfor, jeg tillader mig at fremsætte dette Lovforslag, som fyldestgør disse Betingelser, og iøvrigt stiller sig paa det saakaldte islandske Standpunkt, det vil sige henholder sig til den Lov af 12te Mai 1882, ifølge hvilken islandske Kvinder fik kommunal Valgret. Naar jeg har taget Valgbarhed med, er det nærmest af Hensyn til, at den svenske Rigsdag den 18de Juni d. A. har vedtaget et Forslag om, at Kvinder skulle kunne vælges til Skoleraad og til Fattigbestyrelser — i Sverig have Kvinder jo alt kommunal Valgret — og jeg ønskede derfor, at ogsaa dette Spørgsmaal kom frem til Overveielse ved denne Leilighed.

Det andet Lovforslag, om Forandringer i den Kjøbenhavnske Borgerrepræsentantlov, forelægges næstagtig i samme Form som den, hvori det med 51 Stemmer mod 11, altsaa med et meget stort Flertal, blev vedtaget af Folkethinget den 25de Marts d. A. Forslaget blev rigtig nok forkastet i Lands-thinget den 29de samme Maaned, men dog

kun med 25 Stemmer mod 19, og jeg har Grund til at tro, at Samlingens fore- staaende Slutning udøvede sin Indflydelse i saa Henseende, og at Forslaget vilde blive taget under nærmere Overveielse, dersom der havde været mere Tid til at granske det. Jeg slutter det blandt Andet ogsaa deraf, at den ærede Landssthingsmand, som foreslog Forstafstelsen, i sit Foredrag aabenbart viste, at han ikke kan have læst Forslaget grundig igjennem. Jeg haaber, at der nu vil blive Leilighed til en grundigere Forhandling, og at denne Sag, som saa længe har staaet paa Dagsordenen, endelig en Gang maa blive gennemført.

Formanden (Hogsbro): Exemplarer af samtlige i Dag fremsatte Forslag vilde blive omdelte til ærede Medlemmer.

Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

Valg af 5 Medlemmer til et Udvalg for Statsrevisorernes Betænkning.

Der afgaves 10 Stemmeedler, der alle vare gyldige. Afgjørende Flertal var altsaa 6.

Valgte bleve: Alberti, Fogtmann, Hansen (Olstykke), Neergaard og Scharling, enstemmig med 10 Stemmer hver.

Formanden (Hogsbro): Der er ikke Mere paa Dagsordenen.

Næste Møde vil blive afholdt førstkommande Tirsdag Kl. 1, og Dagsordenen er da:

Første Behandling af:

Forslag til Finantslov for Finantsaaret fra 1ste April 1888 til 31te Marts 1889.

Mødet hævet Kl. 1. 30'.

Dr

len for underf

velse a hvad d Minist gende. læg B.

Landst Bloug ndvalg

Balgfr han ag slag til

3de B dragent af Bra foranle

Amts 3 modtag Kjøbenb Fjernbar Andrag indtil d valg, h

De

til F fra 1 1889.

(Lc 1. ff.)

Lo